
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

ПРИКАЗ 
от 23.12.2020 г. № 361 
г. Артемовский 

Об утверждении Плана антикоррупционного просвещения работников МАОУ «СОШ №12» 
на 2021 год 

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 
273-ФЭ, с государственной программой Свердловской области «Развитие кадровой политики в 
системе государственного и муниципального управления Свердловской области и 
противодействие коррупции в Свердловской области до 2024 года», утвержденной 
Постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1276-ПП (ред. от 
16.07.2019), принимая во внимание Протокол от 07.08.2019 № 2 заседания Комиссии по 
координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области, поручение Главы 
Артемовского городского округа от 23.06.2020 № 7, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План антикоррупционного просвещения работников МАОУ «СОШ №12» на 
2021 год (Приложение). 

2. Инженеру - программисту Костоусовой А.Н. разместить приказ на официальном сайте 
МАОУ «СОШ №12». 

3. Секретарю Зуйкиной Н.В. ознакомить работников с настоящим приказом. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Л.В. Калина 



Приложение 
к приказу МАОУ «СОШ №12» 

от 23.12.2020 г. №361 

План 
антикоррупционного просвещения работников МАОУ «СОШ №12» 

на 2021 год 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственный 

1. Разработка (обновление) информационных и разъяснительных 
материалов об антикоррупционных стандартах поведения для 
работников школы 

постоянно Комиссия по 
противодействию 
коррупции 

2. Размещение на официальном сайте МАОУ «СОШ № 12» в разделе 
«Противодействие коррупции» материалов (в т.ч. просветительских), 
направленных на профилактику и предупреждение коррупционных 
проявлений в сфере образования 

постоянно Директор школы 

3. Размещение на стендах школы информационных и агитационных 
материалов «Сообщи о фактах коррупции», «Противодействие 
коррупции в сфере образования», об адресах и «телефонах доверия» 
для сообщения о фактах вымогательства, взяточничества и других 
проявлений коррупции 

постоянно Директор школы 

4. Усиление разъяснительной работы с педагогическими работниками и 
контроля за недопущением фактов неправомерного взимания ими 
денежных средств с родителей (законных представителей) 

постоянно Директор школы, 
администрация 
школы 

5. Усиление персональной ответственности работников школы за 
неправомерное принятие решения в рамках своих полномочий. 

постоянно Директор школы, 
администрация 
школы 

6. Обязательное ознакомление вновь принятых сотрудников: 
- с Положением об антикоррупционной политике МАОУ «СОШ 
№ 12»; 
- с Положением о порядке информирования работниками МАОУ 
«СОШ № 12» работодателя о случаях склонения их к совершению 
коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких 
сообщений; 
-с Положением о профессиональной этике педагогических 
работников МАОУ «СОШ № 12», осуществляющих 
образовательную деятельность; 
- с перечнем должностей МАОУ «СОШ № 12», замещение 
которых связано с коррупционными рисками. 

постоянно Специалист по 
кадрам 

7. Проведение разъяснительной работы о необходимости подключения к 
личному кабинету налогоплательщика в целях получения данных о 
наличии (отсутствии) задолженности по налогам и порядке 
подключения к указанному сервису, принятия мер, направленных на 
погашение (урегулирование) задолженности. 

Январь 2021 зам. директора по 
BP 
Никонова А.В. 

8. Проведение с работниками школы профилактических мероприятий 
(совещаний, профилактических бесед с привлечением сотрудников 
правоохранительных органов и др.) о недопустимости коррупционных 
и иных правонарушений 

Март, 
октябрь 

Директор школы 

9. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с 
коррупцией на совещаниях при директоре, педагогических советах. 

Май, 
декабрь 

Директор, 
администрация 

10. Организация и проведение мероприятий, приуроченных 
Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря 

ноябрь зам. директора по 
BP 
Никонова А.В. 

11. Проведение заседаний комиссии по координации антикоррупционной 
деятельности 

1 раз в 
квартал 

Председатель 
комиссии 

12. Подведение итогов антикоррупционного просвещения работников 
школы за 2021 г. 

Декабрь Комиссия по 
противодействию 
коррупции 


